公印省略

５薬第１３７０号－２

令和５年１２月８日

公益社団法人福岡県薬剤師会長

一般社団法人福岡県病院薬剤師会長

    福岡県保健医療介護部長

    （薬務課監視係）

「令和５年度ポリファーマシー研修会」の開催について（通知）

本県の薬務行政の推進につきまして、平素から格別の御理解と御協力を賜り厚

く御礼申し上げます。

さて、本県では、医薬品の適正使用を促進し、高齢者等の薬物療法に関する安

全対策を図るため、貴会の御協力をいただき、福岡県医薬品適正使用促進連絡協

議会を設置し、各種取組を実施しているところです。

この取組の一環として、医療関係者を対象に標記研修会を下記のとおり実施す

ることとしましたのでお知らせします。

つきましては、参加申込を本日から受付開始いたしますので、別紙チラシも御

参照の上、貴会員への周知につきまして、特段の御配慮をお願いいたします。

なお、当研修会は公益財団法人日本薬剤師研修センター研修単位（１単位）、

日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修単位（１．５単位）等が取得可能となる予定

です。

記

１ 日 時

  令和６年１月２７日（土）１５時００分～１７時００分

２ 会 場（現地開催）
  リファレンス駅東ビル ３階 会議室Ｈ－２

（福岡市博多区博多駅東１丁目１６－１４ リファレンス駅東ビル）

３ 参加申込方法

  参加者ごとに、次の URL又は QRコードからお申込みください。

https://shinsei.pref.fukuoka.lg.jp/mErN1rYs

（申込期間：令和６年１月１７日（水）まで）

殿

https://shinsei.pref.fukuoka.lg.jp/mErN1rYs

４ 講演内容

第１部 ～医師の立場から～

○高齢者診療におけるポリファーマシーの問題点

梅垣 宏行 氏

（名古屋大学大学院医学系研究科 地域在宅医療学・老年科学 教授）

第２部 ～病院・薬局薬剤師の立場から～

○処方適正化にむけたポリファーマシーチームの取組み

皆元 文恵 氏

（飯塚病院 薬剤部）

○薬剤師の在宅医療におけるポリファーマシーへの取組み

濱 寛 氏

（有限会社スマイル薬局 代表取締役）

５ 単位

  公益財団法人日本薬剤師研修センター 研修単位取得可能（１単位）

日病薬病院薬学認定薬剤師制度 研修単位申請中（Ⅲ-2 1.5単位 予定）

【問合せ先】

 福岡県保健医療介護部薬務課

監視係（担当：西村）

 ＴＥＬ：０９２－６４３－３２８５

メール：yakumu@pref.fukuoka.lg.jp

第

１

部

５ 令和 年度

研修会

2024年1月27日（土）15:00～17:00

15:00～15:45

日 時

リファレンス駅東ビル３階 会議室Ｈ－２

 参 加 無 料

「高齢者診療における
ポリファーマシーの問題点」

梅垣 宏行 氏

名古屋大学大学院医学系研究科 地域在宅医療学・老年科学 教授

第
２

部

【申込方法】ＱＲコード又はURLからお申込みください。

URL https://shinsei.pref.fukuoka.lg.jp/mErN1rYs

福岡県保健医療介護部薬務課・公益社団法人福岡県薬剤師会・一般社団法人福岡県病院薬剤師会

申 込

共 催

公益社団法人福岡県医師会 後 援

【申込期間】2024年1月17日(水)まで

単 位
公益財団法人日本薬剤師研修センター 研修単位取得可能(１単位)

公益社団法人日本医師会 生涯教育制度単位取得可能(ｶﾘｷｭﾗﾑｺｰﾄﾞ：10、12、80(各0.5単位、計1.5単位))

会 場
（福岡市博多区博多駅東1丁目16-14 博多駅筑紫口から徒歩４分）

日病薬病院薬学認定薬剤師制度 研修単位申請中(Ⅲ-2 1.5単位 予定)

～病院・薬局薬剤師の立場から～

16:00～16:30 「処方適正化にむけた
ポリファーマシーチームの取組み」

16:30～17:00 「薬剤師の在宅医療における

 ポリファーマシーへの取組み」

皆元 文恵 氏

飯塚病院 薬剤部

濱 寛 氏

有限会社スマイル薬局 代表取締役

～医師の立場から～

N

一方通行

リファレンス駅東ビル貸会議室
〒812-0013
福岡県福岡市博多区博多駅東1-16-14 リファレンス駅東ビル7F
TEL 092-432-0058／FAX 092-432-0035

JR博多駅

博多駅
(筑紫口）

合同庁舎前

博多駅東

音羽

竹下通り

り
通
紫
筑

り
通
園
公
恵
比
中

筑紫口
（新幹線口）

竹下・南福岡 吉塚・箱崎

ホテル
クリオコート博多

ヨドバシ
カメラ

都ホテル

博多

アパマンショップ

サンライフホテル

東洋ホテル

堅粕小学校

エントランス

ル
ビ
T
I

月極駐車場

宝ビル

はかた

近代ビル貸会議室

福岡こども
専門学校

福岡ビューティーアート
専門学校

レオパレス
21

ITビル

バジェット
レンタカー

ふよう駅東ハイツ

市営駐輪場
（無料）

アパホテル＆

リゾート博多駅東

ホテルウィング

インターナショナル

博多

イーストテラス

(旧スターレーン)

ＪＲ九州
ホテル

ＮＴＴ
西日本
博多ビル

シアトルズ
ベストコーヒー

ル
ビ
東
駅

ＰＰＰＰ Ｐ

ＰＰ

Ｐ

Ｐ

Ｐ

福岡東
総合庁舎

福岡合同庁舎

オリエンタル
ホテル福岡

博多グリーンホテル
１号館

博多グリーンホテル
2号館

リファレンス駅東ビル
※1階コインパーキング
（屋内3台・屋外18台）

JR博多駅　筑紫口より約4分
福岡市営地下鉄博多駅　筑紫改札口より４分

筑紫口からアパマンショップの道を直進し、（地下鉄の場合、東６出

口を上がって、左方向へ進む）

博多イーストテラス(旧スターレーン)を正面に見て左折。

アパホテル＆リゾート博多駅東を右折して左側ガラス貼りのビル。

都市高速「博多駅東」出口を出てすぐ右折。

橋を渡り、川沿いの道へ右折。

一方通行にご注意ください。（地図参照）

リファレンス会議室は博多駅
周辺に4ヶ所ございます。
お間違えないよう、ご注意く
ださい。

・リファレンス駅東ビル

・はかた近代ビル

・大博多ビル

・キャナルシティ博多貸会議室

徒歩

車

入口案内

川
笠
御

筑紫口

博多口

東6

駅東ビル貸会議室

経路

アパホテル

博多駅筑紫口

セントラル

アパホテル

博多駅筑紫口

WEST

※研修会用の駐車場はありませんので、公共交通機関をご利用ください。